Para contratação foi realizada a quantificação dos serviços necessários e o valor 

obtido através do sistema de preços da AGESUL, por ser órgão oficial do Estado de 

Mato Grosso do Sul e apto para precificação dos serviços. 

6.2. O valor dos serviços, com base na planilha oficial da AGESUL, estabelece o 

máximo de R$ 120.978,25 (cento e vinte mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e 

cinco centavos), conforme planilha: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID QUANT 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 

TOTAL (R$) 

1 
Elaboração de estudos topográficos 

m 2.170 R$ 13,28 R$ 28.817,60 

2 
Mobilização e desmobilização de Equipe

[...]

da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, 

II, d, da Lei nº 14.133, de 2021; 

l) Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou 

municipal, as normas de segurança do contratante. 

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 120.978,26 (cento e vinte mil, 

novecentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos). conforme custos unitários 

apostos em anexo. 

13.2. O detalhamento do valor, as memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão 

suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços referenciais, encontra-